
 
 
 
 

 

Santiago, 28 de febrero del 2022 
 

Estimadas familias: 
 
Junto con saludar quisiéramos brindarles una afectuosa bienvenida a este año académico y para 
dar inicio a las actividades, entregamos a Uds. información que complementa la ya entregada y 
que se debe considerar. 
 
1. Ingreso y salida de estudiantes: 

 El horario de ingreso de la jornada escolar es a las 7:50hrs.  
 

 El ingreso de los estudiantes es por: 

Nivel Puerta de ingreso y salida 

Primer Ciclo (Play Group a 2° básico) Valle del Aconcagua con Matías Cousiño 

Segundo ciclo (3° a 6° básico) Valle del Aconcagua, sector Casino 

Tercer Ciclo (7° a IV medio) Valle del Aconcagua, sector Hall Principal 

 

 La primera semana el horario de salida es: 
- Play group a Kinder: 12:15hrs. 
- 1° y 2° básico: 12:30 hrs. 
- 3° a IV medio: 13:35 hrs. 

 

 Para el primer día de clases, hasta 4° básico se permitirá el ingreso de un adulto hasta la 
sala de clases, sin permanecer en ella para evitar aglomeraciones. 
 

 Por razones de seguridad las familias que opten por el uso de transporte escolar, deben   
informar esta medida al profesor Tutor del curso, con copia a la Dirección de Convivencia 
correspondiente, a través del  correo institucional.   

 

 El transporte escolar hará uso del estacionamiento en el sector de Valle del Aconcagua. 

 Las y los estudiantes de Play group hasta 4to básico deben ser retirados por su 
apoderado al término de la jornada escolar.  
 

 Las y los estudiantes de 5° y 6° básico que se retiren de forma autónoma, requieren de 
una autorización por parte del apoderado, la que se adjunta en esta carta y debe ser 
enviada al profesor Tutor a cargo, con copia a la Dirección de Convivencia 
correspondiente, a través de un correo.   

 

 Es importante tener claridad del curso y letra al cual asistirá el o la estudiante este año 
2022, esta información será publicada en las puertas de acceso por nivel y apoyado por 
las coordinadoras de convivencia. 



 
 
 
 

 

 Los hermanos podrán entrar por el acceso que corresponde al estudiante menor de la 
familia, retirándose juntos desde el sector del Casino. 

 

2. Implementos de Seguridad: 

 Cada estudiante, durante la jornada escolar, debe traer como mínimo tres mascarilla de 
recambio.  

 Agregar a lo anterior, una bolsa plástica, tipo Ziploc, para desechar la mascarilla 
diariamente. 

 

3. Colaciones  

 Para los períodos de patio o recreos, que durante esta semana serán dos, se sugiere 2 
colaciones sencillas libres de sellos y de carácter saludable. 

 A partir de la segunda semana de clases, el Colegio a través de un concesionario, ofrecerá 
servicio de alimentación. En los próximos días recibirán la información necesaria para el 
registro y uso del servicio. Aquellas familias que no opten por este servicio, deberán 
enviar a sus hijos con almuerzo frío o termo. Por razones sanitarias, no existirá el servicio 
de microondas para calentar la comida ni se recibirán almuerzos luego del inicio de la 
jornada.  

 

4. Vestuario 

 Este año se retoma el uniforme y, todos los estudiantes deben marcar con el nombre y 
curso sus prendas. 

 

 
Cualquier duda estaremos atentos a resolverla.  
 
Nos despedimos con la confianza de que el año que comienza nos permitirá desarrollar nuevos 
aprendizajes y experiencias en cada una/o de nuestros estudiantes. Para lo anterior, resultará 
fundamental la colaboración y buena disposición de todos quienes forman la comunidad Mayor 
Peñalolén. 
 
Atentamente,  
 

 

 
Macarena Salas Achondo 

Rectora 
 
 

 



 
 
 
 

 

 
 
 

AUTORIZACION TRASLADO AUTÓNOMO AL HOGAR 2022 
 
 

 

Yo, …………………………………………………………………..….., RUT……………………………………..,     apoderado de 

…………………………………………………………………………………………….… , estudiante del curso  ………………….  

 

Mediante la presente autorizo a mi pupilo para retirarse del establecimiento al final de cada 
jornada académica del periodo 2022 y trasladarse por sus propios medios a su domicilio. 

 

 

 

(*) Esta autorización debe ser adjuntada por correo electrónico al correspondiente profesor Tutor/a del curso, con copia a la 

Dirección de Convivencia correspondiente,  indicando en el asunto del correo “Autorizo traslado autónomo 2022”. 

  



 
 
 
 

 

CORREOS ELECTRÓNICOS 

 

ÁREA NOMBRE CORREO 

Primer Ciclo Pilar Gutiérrez pilar.gutierrez@cmpe.cl 

Segundo Ciclo Olfa Valencia olfa.velencia@cmpe.cl 

Ciclo E. Media José Miguel Arriagada jose.arriagada@cmpe.cl 

Dirección Convivencia PG a 6° Básico Ana María Bustos abustos@cmpe.cl 

Dirección Convivencia 7° a IV° Medio  Margarita Acevedo margarita.acevedo@cmpe.cl  

DTA Ximena Muñoz ximena.munoz@cmpe.cl 

Soporte   soporte@cmpe.cl 

 

PRIMER CICLO PROFESORES TUTORES CORREO 

Play Group  A Jenifer Navarro Castillo jenifer.navarro@cmpe.cl 

Pre-Kínder  A Ma. Luisa Núñez Cifuentes mluisa.nunez@cmpe.cl 

Pre-Kínder  B Javiera Pérez Cavieres javiera.perez@cmpe.cl 

Pre-Kínder C Sofía Tang Garnica sofia.tang@cmpe.cl 

Kínder A Francisca Rivera Seoane francisca.rivera@cmpe.cl 

Kínder B Carola Vásquez Villena carola.vasquez@cmpe.cl 

Kínder C Cecilia Villalobos Arévalo cecilia.villalobos@cmpe.cl 

Kínder D Carolina Cristino Espinoza carolina.cristino@cmpe.cl 

Kínder E Pilar Ávila Cortes pilar.avila@cmpe.cl 

Primero Básico A Vania Farías vania.farias@cmpe.cl 

Primero Básico B Pamela Mendoza Villalobos pamela.mendoza@cmpe.cl 

Primero Básico C Ma. Cristina Letelier Porras maria.letelier@cmpe.cl 

Primero Básico D Maritza Moroni Gálvez maritza.moroni@cmpe.cl 

Primero Básico E Daniela Jiménez Moreno daniela.jimenez@cmpe.cl 

Segundo Básico A Andrea Fuentealba Montecino andrea.fuentealba@cmpe.cl 

Segundo Básico B Ma. Anastasia Ahumada González anastasia.ahumada@cmpe.cl 

Segundo Básico C Patricia Vera Jofré patricia.vera@cmpe.cl 

Segundo Básico D Nicole Acuña Vallejos nicole.acuna@cmpe.cl 

Segundo Básico E María Soledad López Contardo msoledad.lopez@cmpe.cl 
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 SEGUNDO CICLO PROFESORES TUTORES CORREO 

Tercero Básico A Verónica Carvajal Maluenda veronica.carvajal@cmpe.cl 

Tercero Básico B Sandra Arriaza Arancibia sarriaza@cmpe.cl 

Tercero Básico C Andrea Deischler Keller andrea.deischler@cmpe.cl 

Tercero Básico D Claudia Mejías Figueroa claudia.mejias@cmpe.cl 

Tercero Básico E Joselin Guajardo  joselin.guajardo@cmpe.cl 

Cuarto Básico A Tania Gatica González tania.gatica@cmpe.cl 

Cuarto Básico B Sissi Bass Correa sissi.bass@cmpe.cl 

Cuarto Básico C Alejandra Araya Bórquez alejandra.araya@cmpe.cl 

Cuarto Básico D Carmen Del Canto Flores carmen.delcanto@cmpe.cl 

Cuarto Básico E Sofía Acosta Barriga sofia.acosta@cmpe.cl 

Quinto Básico A Trinidad De La Fuente Pacheco trinidad.delafuente@cmpe.cl 

Quinto Básico B Daniela Pereira Torres daniela.pereira@cmpe.cl 

Quinto Básico C Amalia Ortega Campos amalia.ortega@cmpe.cl 

Quinto Básico D Pablo Sánchez Jorquera pablo.sanchez@cmpe.cl 

Quinto Básico E Sofía Yáñez Carrasco sofia.yanez@cmpe.cl 

Sexto Básico A Edgard Vargas Penna edgard.vargas@cmpe.cl 

Sexto Básico B Claudio Ulloa Guzmán claudio.ulloa@cmpe.cl 

Sexto Básico C Valeria Pozo Pérez valeria.pozo@cmpe.cl 

Sexto Básico D Maricel Morales Muñoz maricel.morales@cmpe.cl 

Sexto Básico E Tamara Carreño Vergara tamara.carreno@cmpe.cl 

 

ENSEÑANZA  MEDIA  PROFESORES TUTORES CORREO 

Séptimo Básico A Neda Godoy neda.godoy@cmpe.cl 

Séptimo Básico B Camila Tapia Muñoz camila.tapia@cmpe.cl 

Séptimo Básico C Romina Navarro romina.navarro@cmpe.cl 

Séptimo Básico D Ma. Piedad Muñoz Echard maria.piedadmunoz@cmpe.cl 

Octavo Básico A Carlos Cerecera Jara carlos.cerecera@cmpe.cl 

Octavo Básico B Nicole Contreras nicole.contreras@cmpe.cl 

Octavo Básico C Salvador Contreras Pardo jose.salvadorcontreras@cmpe.cl 

Octavo Básico D Daniela Vilo Loyola daniela.vilo@cmpe.cl 

Primero Medio A Cristian Mora Contreras cristian.mora@cmpe.cl 

Primero Medio B Yenny Gacitúa yenny.gacitua@cmpe.cl 

Primero Medio C Claudio Catalán Zamorano claudio.catalan@cmpe.cl 

Primero Medio D Luis Espinoza Gutiérrez luis.espinoza@cmpe.cl 

Segundo Medio A César Moncada cesar.moncada@cmpe.cl 

Segundo Medio B Camilo Torres Vargas camilo.torres@cmpe.cl 

Segundo Medio C Paulina Carreño Gómez paulina.carreno@cmpe.cl 

Segundo Medio D Rolando Pavez Salazar rolando.pavez@cmpe.cl 

Tercero Medio A Raúl Briones Góngora raul.briones@cmpe.cl 
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Tercero Medio B Jennipher Ferreira Asenjo jennipher.ferreira@cmpe.cl 

Tercero Medio C Valentina Madrid Stuardo valentina.madrid@cmpe.cl 

Tercero Medio D Daniel Izquierdo Montero daniel.izquierdo@cmpe.cl 

Cuarto Medio A M. Teresa González Del Río mteresa.gonzalez@cmpe.cl 

Cuarto Medio B Constanza Vergara Lillo constanza.vergara@cmpe.cl 

Cuarto Medio C Varinia Caballero Canifru varinia.caballero@cmpe.cl 

Cuarto Medio D Daniela Acuña Terreros daniela.acuna@cmpe.cl 
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